****) Nie wiem, jaka to miejscowość, atoli to pewne, że tam dzi
siaj nie ma kościoła.

f) Biała nie ma dzisiaj kościoła i należy do parafii! w Czortko- 
wie, odległym o 8 8 kilometra; dusz rz. kat. obrz. 350.
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post festum s. Ioannis Baptistae anno Domini]) 1484. (27 Iunii)* *) 
Bona sunt in possessions illustrissimae ducissae Zaslaviensis2) 
viduae. Commendarius Czortkoviensis eandern administrat.

. Łyczko vie nils**) quoque pertinet ad nostram arehidioe- 
cesim, sed quia sine dote est et raro in ea sacerdos fovetur, ideo 
extra cursor)am est. Bona sunt generosi domini Kalinowski capi- 
tanei Camenecensis 3).

Eeclesiae parochiales desolatae, quae tarnen habent
fundationes.

1. Pethkow czensis***) tituli b. Mariae Yirg., Nicolai, 
Uthermae 4) et s. Annae, fundata per Albertom, haeredem in Pe- 
thkowcze anno Domini 1421 in vigilia Assumptions b. Mariae 
Virg. ****). Bona sunt illustiis et magnißci domini
Stanislai Lanczkoronski5), palatini Podoiiae, in tractu Podhaisciensi6), 
in de can a tu Trebovliensi7)

. . Litvinov iensisj") tituli Nativitatis Mariae et Annun- 
tiationis et s. loannis Baptistae, fundata per Ioannem, haeredem 
de Litwinow 8) alias Buczaczki!)) et Ioannem Skarbek de Szaran- 
czuehy10) anno Domini 1476 die s. Sigismundi (2 Mali) ff), reno-

) 0. nie ma: Domini 2) K Zasl’aviensis 3) Po tych słowach 
czytamy w K: Sk ałatensis fundata per generosum Ohristophorum 
Wichrowski, gladiferum Haliciensem. Erectio eins reperitur in actis 
archiepiscopatus Leopoliensis a. Dni 1644 die 27 Ianuarii. 4) K Catha- 
nnae _6) K. Lanckoronski 6) K. Podhaysciensi 7) K. Trembovliensi 
) 0. in Delitwinow 9) K. Buczacki 10) K. Szarancuchy

*) Por. Akta grodzkie i ziemskie t. 4 nr. 113.

) Liczkowce, powiat husiatynski, posiada kościół co najmniej 
od r. 1705, mieszkańców rzym. kat. obrz. 1271.

***) Petlikowce, powiat buczaczki, mają obecnie własny kościół 
i dusz rz. kat. obrz. 935.

****) Por. Akta grodzkie i ziemskie t. 2. nr. 41.

fl Litwinów dzisiaj nie ma kościoła, a tylko 42 dusz rz. 
kat. obrz. należących o 14'4 kilometra do parafii w Zawałowie po
wiat podhajeeki.

tt) Ob. Akta grodzkie i ziemskie t. 2 nr. 124.
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vata per Annam de Litwinow anno Domini 1483 feria 6 ante Pu- 
rifleationem Mariae (31 Ianuarii). Bona sunt eiusdem domini, 
cuius et supra Petlikowce et in eodem decanatu. Ceterum neqne 
ipsa ecclesia exstat.

3. Gózdzie cen sis*) tituli Anmmtiationis h. Mariae, s. 
Ioannis Baptistae, Inventionis et Exaltationis s. Crucis, fun data per 
Procopium de 1) Gozdziecz, subpincernam Haliciensem, anno Domini 
1475 feria 5 post Francisci. (5. Octobr). Bona sunt domini Stephani 
Potoczki, capitanei Felinensis.

4. Mich alee ns is**) tituli Corporis Christi et s. Michaelis, 
Stanislai et Catherinae *), fundata per Muzylonem 3) de Bucząc 4), 
capitaneum Sniatinensem6) et Colomiensem6), anno Domini 1439 
in crastino s. Aegidii confessoris. (2 Aug.) Bona sunt eiusdem 
dni Potocii.

5. Strzelicensis***) tituli s. Spiritus, fundata per Proco
pium, haeredem de Strzelice, anno Domini 1444 feria 5 post Chie
rum (27 Febr), aucta per Annam de Olesko, haeredem in Pod
burzę alias Strzelice anno Domini 1532 infra octavas 7) s. Ioannis8) (25 Iunii—1 lulii).

Sic expeditis et enumeratis parochialibus ecclesiis tam fim- 
datis quam non fundatis ordo postularet, ut capellas 9) quoque sub- 
iungereinus, maxime cum et plurimae in archidioecesi nostra in 
curiis nobilium existant et nonnullae ex eis 10) consecratae sunt.

7) K. nie ma: de ®) K. Catharinae 3) K. Muzilonem 4) K. Bu- 
ezacz 8) K. Sniatinensis 6)K. Coloniensis 7) O oetavam 8) W K. czy
tamy jeszcze additio: Item alia fundatio huius ecclesiae in anno 
Domini 1581 per generosam Sophiam de Sienice Chodorowska facta 
reperitur in actis archiepiscopatus Leopoliensis per oblatam porrecta anno 
Domini 1665 die 26 Iunii 9) 0. capella 10) 0. eins

*) Miasteczko Grwoździec w powiecie kołomyj skim ma obecnie 
własny kościół, do którego należy w miejscu 276, a w okolicy 3.763 
mieszkańców rz. kat. obrz.

**) Michalcze, powiat horodeński, obecnie z własnym kościołem 
i 294 mieszkańcami rzymsko katolickiego obrządku na miejscu a 898 
w okolicy.

***) Dzisiejsze Strzeliska powiatu rohatyńskiego, należące do 
parafii w Podkamienm, odległe o 117 kilometra. Dusz rz. kat" obrz. 
pozostało tylko 52.

Verum consulto eas praetermittimus, utpote ecelesiarum paroehialium 
■devastatrices. In hoe enim line r) seeulorum ita in hominibus et 
maxime in equestri ordine, qui olitn in pietate et eultu di vino 
.mimm in moduin, quod tot ecelesiarum liberalissimae fundationes 
demonstrant, excellebat2), refrixit3) ac elanguit devotio, ut modo 
nihil tarn anxie procurent4), quam ut quanti minimi constet5) 
eins cultus divinus et quam citatim expediatur. Eine ad capellas 
apt_ sacerdos quaeritur, qui minuto aliquo salario con ductus rem 
divinam ex arbitrio domini vel certe dominae faciat, immo munia 
■etiam, quantum fieri potest, aut quantum a loci ordinario vel eius 
officio extorquere valent, paroehi exerceat, ant monachi ex claustris 
ad id accersuntur. Ut taceatur interim, quod in istis capellis vel6) 
maxime sacerdotes vagi et erronei et ex dioecesibus expulsi aut 
meritas poenas eflvigientes, aut excucullati apostatae celebrate et 
divina quaevis officia peragere soleant. Interim parochiales eccle- 
siae negleguntur, parochus uti lure suo nitens et officio, uti par 
est, fimgens, odio habetur, quandoque etiam aut eonfictis crimini- 
bus oneratur, aut minis et terroribus abigitur. Harum capellarum 
usus et nurnems creverat sub reverendissimo Ioanne Solicovio, 
qui uti erat facilis et zelo, quo erat in ampliando eultu divino 
plenus, obsequium se praestare putans, cuilibet capellas istas fa- 
cultatem erigendi concedebat, nec difficilius easdem consecrabat. 
Verum successor eius reverendissimus Ioannes Zamoiscius, quam 
primum inteilexerat capellas paroehialibus ecclesiis multum obesse 
ac a nobilibus et patronis earum destitui, neglegi et contemni, 
capellarum usum, quantum fieri potuit, restrinxerat, nec nisi cum 
summa difficultate licentiam in iis celebrandi concedebat, utque7) 
officia.lis suns careret moiestia eoncessionem hanc consulto sibi ad 
tempus reservaverat.

_ ^on sunt etiam praetereundae quotidianae parochorum queri- 
moniae, quas contra religiosos certatim afferunt, ab iis se gravari, 
in iis expostulates, quod sine eorum licentia ubivis per curias in 
istis capellis, aliquando etiam sine capellis in oratoriis et quando
que in cubieulis sacra faciant, Confessiones excipiant et absolvant, 
vigilias et alia circa mortuorum corpora obsequia cum praeiudicio 
parochorum obeant et absolvant. funera ad suorum conventuum eccle- 
sias trahant.

Turn etiam restringenda videtur facultas absolvendi a reserva- 
tis casibus, quam per summum abusum omnes tarn seculares sacer- 
dotes, quam reguläres obtinere procurant. Nam quia gravius delin- 
•quentes facile absolvuntur, facile etiam relabuntur ettanquamcan.es 
ad vomit,urn ad pristina peccata redeunt.

') 0. devastatrices in hoc in fine seculorum 2) 0. excollebat
3) K. refrinxit 4) 0. proeurunt 5) 0. constat 6) 0. ut 7) 0.

mt qui

Apprime quoque ecclesiis c.onsuleretur, si parochiae semel: 
distinguerentur et cuilibet ecelesiae villae proximiores1;) perpetuo 
assignarentur duas ob causas: quarum prima est, quia sic multae 
diffieultates et dnbia circa certitudinem matrimoniorum sopirentur 2), 
canonique3) Tridentini consilii, qui proprium paroch urn requirit ad 
copulanda matrimonia satisfieret; secunda, quia frequentes lites 
inter parochom de sepulturis el quarta funeralium, dum mortuum 
saepe suum fuisse parochiamim inter se contendunt, exstingue- 
rentur.

Nec minus animarum saluti consuleretur, si de matrimoniis 
inter catholicos et schismaticos contractis et quotidie contra hi soli- 
tis, aliqua summi pontificis aut deelaratio aut dispensat-io obtine- 
retur4).

Ad haec summa quaedam incuria a) in archidioecesi in hoc 
inolevit, quod parochi sine scitu officii, sine aprobatione et in 
archidioecesim legitim a receptione, undecunque sacerdotes ex aliis 
dioecesibus hie tanquam ad asylum, aut terrestrem paradisum. 
advolaverint, eosdem parochi fernere et inordinate suseipiunt, sed 
eins temeritatis 6) paulo post maxi in as poenas dant, dum ab istis- 
vagabundis egregie mulctati spoliantnv et mercede ab eis in futu
rum accepts 7) fuga elabuntur.

Plura essent talia, quae ad rectum ordinem archidioecesim 
consttiuendum pertinent, referenda, verum haec inprim is visita- 
tioni seriae, deinde subsequent! synodo trutinanda 8), corrigenda et 
stabilienda relinquimus.

Conclusio o peris.

Haec habui illustrissime ac reverendissime archipraesul Joan
nes Andrea Pruchnici9), quae tibi elavum eius almae archidioece- 
sis nostrae Leopoliensis capienti suggerenda ac referenda existi
ng a vi , et quidem fate or plurimum me laborasse, ne quidquam 
eorum praetermitterem, quae ad exactam cognitionem status archi- 
dioecesis nostrae spectarent, quamvis etiam genuine,0) non diffi- 
tear, non me potuisse tarn feliciter in hoc opere conficiendo ver- 
sari, quin invito rnihi nonnulla, quae modo in men tern verrinnt,

J) 0. proximiliores 2) K. sopirent 3) K. canonque 4) 0. obti-
nerentur 6) 0. in curia 6) 0. temeritas 7) 0. accepto s) 0. tru-
tinando °) K. Pruchnicki 10) 0. ingenua.

exciderint. _ Quae tarnen sat scio tua, ut sic1) dicam, pertinax et 
mvicta diligentia et ingenium divinum supplebit, ant etiam me- 
liora et graviora inveniet, quae banc me am relationem plenius 
lllustrabunt, augebunt, mult.iplicabunt. Intende igitur prospere, 
piocede et regna meque tua benevolentia et tua gratia complecti 
non dedignare.

Conclusio benevola:
Deo honor in secula seculorum.

"v .

Ordinatio fundationis illustrissimi ac reverendis- 
siini domini loannis Zamoyski Dci et apostolicae 
sedis gratia arehiepiseopi Leopoliensis, ahbatis 

Plocensis, in anno Domini 1613 facta.

Qaoniam sacris attestantibus eloquiis ideo Deus hominem Q 
ad imaginem et similitudinem suam creasse creditor, uti creatu
re ra suuin agnoscendo atque amando debito eundem cultu ac vene- 
ratione colere atque gloriam sui conditoris propagare studeret, 
universa namque propter semet ipsum, inquit rex Salomon, opera- 
tus est Dominus, ideo ego Ioann es Zamoyski Dei et apostolicae 
sedis gratia [archiepiseopus Leopoliensis]2) persolvere in earn cogi- 
tationem cor et animum me um inelinaxi, quatenus de meis quo- 
que facultatibus cultum Dei et gloriam eius auetiorem in ea eccle- 
sia redderem, eui me divina bonitas atque vocatio licet indignum 
praeesse voluit et quam meis temporibus maiores, quam antea in 
offieiis divinis absolvendis ob scholae Leopoliensis mutatum sta- 
tum pati delectus maioribusque quam antea indigere subsidiis 
intellexi. Proinde divinam supplex imploro bonitatem, ut hoc qua- 
lecunque me um studium, quo labentem3) in hac metropolitana 
ecclesia cultum Dei sublevare contendimus, in satisfactionem 
peccatorum meorum suscipere ac mihi meisque intimis cordis mei4) 
praecordiis praefatus (sic) ipsam ordinationem cum Dei adiutorio 
aggredior.

Et in primis to tins eius t'undationis ineae patronos, conserva- 
tores ac custodes constituo praelatos atque canonicos totumque 
venerabile capitulum Leopoliense, fratres meos carissimos, tarn 
praesentes quam eorum suecessores. Quod quidem capitulum totum 
hanc meam dispositionem atque voluntatem, quam praesenti scri
pt0 exprim am, quotannis debitae exeeutioni secundum obligatio-

’) 0. hominum 2) Słowa: archiepiseopus Leopoliensis opuszczone 
w rękopisie. 3) 0. labantem 4) 0. meae

nem aeceptam atque suseeptam demandare curabit. Ac in primis 
pei suum procuratorem pensiones ecclesiis per nie hic assignatas 
singulis an u is immediate post cap i tul um generale pro do mini ca 
Reminiscere celebrari solitum sine quavis mora aut dilatione per- 
solvet ldque ex recepto censu duorum milium centum florenorum 
apud generosum dominum Stanislaum Zorawihski, succamerarium 
Haliciensem in bonis Odnów et Kulikow triginta millibus tioreno- 
rum e mp tor um ac singulis deinceps annis recipiendorum. Proinde 
haec ordinatio ad inscriptionem terrestrem supra praedicta triginta 
milha m anno praesenti 1013 facta referri debet, sicnti et inscri- 
ptus eins summae census ad eandem sese refert ordinationem Fa- 
ctae vero pensionariis solutionis idem venerabile capital um quieta- 
tiones recipiet. Inquire!') etiam, an in ecclesiis, quae pra'edietas 
pensiones percipiunt, obligationibns satisfiat et ne üs cessetur 
opportums remediis providebit.

Oui quidern capitulo ante omnes alios assigno et attribuo 
quadrmgentos florenos annuatim in distributiones quotidianas con- 
vertendos hac quidern ratione, ut eas non praesentes sed divinis 
ofnciis secundum ordinationem in capitulo factarn quibusdam horis 
canomcis aut missis, quis adesse debeat,, interessentes capiant2), 
exceptis tum vere infirm is, qui pro interessentibus computabuntur.’ 
Procurator igitur capituli aut per se aut per fidelem substitutum 
notabit interessentes et singulis diebus inter eosdem fl 1 et er 2 
distribuet.

. Anniversarium quoque post migrationem nostram ex hac vita 
capitulum quotannis accurate cum pulsu campanarum et expositione 
pheretii insigniis archiepiscopalibus cöndecorati peraget. In quo 
anmversario omnes et singuli praelati et canonici vigiliis et sacro 
adesse tenebuntur. Procurators quoque capituli officium erit triduo 
ante omnes, qui huic anniversario Interesse tenentur, admonere 
atque ut quisque suum in eo officium praestet, providers. Idem 
«{uilibel, praelatus et canonicus eodem die anniversario sen imme- 
diate sequent! tenebitur missam pro fundatore et eius familia pera- 
gere. Ratione autem eius anniversarii dividentur inter praelatos et 
canomcos interessentes 200 fi. ita tarnen, ut si aliqua diffieultas 
m exigendo censu eius fundationis suborta fuerit, ex his ducentis 
florenis expediatur, residuum in anniversarium cedat. In eodem 
anniversario pauperibus duo floreni pro offertorio distribuentur.

Secundo loco sex sacerdotibus qantoribus in arte canendi 
exereitatis assigno cuilibet eorum annuatim 100 fl. et habitationem 
ui lapidea, quam penes caemeterium in eum usum comparavi. 
(hiam domum ex censu inferioris habitationis et eius locations, 
quando usus postulaverint, reficient et reparabunt cum scitu tarnen3) 
dominorurn canonicorum. Turn et 100 currus lignorum, quos gene- 
losiis dominus Stanislaus Zorawihski, succamerarius Halioiensis 
singulis annis ex suis. silvis Odnoviensibus vel Dzibulensibus vel

*) inquit (bez jakiegokolwiek skrócenia) ä) 0. capient •■) 0. tum
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quibuscunque u li is per suos subditos Leopolim advehere sese obli- 
gavit. usui dictorum sacerdotum aequaliter inter ipsos dividendo- 
rum attribuo. Eos sacerdotes capitulum sub sua cura et regimine 
babebit eosdernque approbates et idoneos per suas septimanas 
repositos suscipiet, officii quotiescunque opus fuerit admonebit, 
negligentes, discolos, ant. quod absit seandalosos amovebit. Quorum 
quidem sacerdotum cantorum haee officia eruut:

3n solenni bus testis vesperas et missam maiorem fracto cantu 
communicate cum cantore sebolae concentu in choro decantabunt. 
Item in solennitatibus Natalis Domini, Paschae et Pentecostes 
matutinum et in matutino Natalitio missam primain. Item quodli- 
bet matutinum, cm praelati et canonici interes.se scheut. Item mis- 
sas votivas pro aliquo bono publico. Item tempore Quadragesima© 
passion©m. Item passiones septimanae sanctae. Item lament»tiones. 
Item Paschales stationes. Item in supplicationibus sen orationibus 
quadraginta hora rum aliquas missas et cantilenas. Item summas 
missas dominicarum et festorum. Haee autem nonnisi superpelli- 
ceis amicti semper expedire tenebuntur.

Processionibus quoque ord in arils quibuslibet absque ulla 
exceptions Interesse ac medii inter viearios et mansionarios ince- 
dere tenebuntur.

Turn etiam quilibet eorum singulis septimanis du as missas 
legere in cap el la mea er it astrictus: unam pro anima fundatoris 
et totius familiae eins animabus defunctis, alteram pro vivis in 
eadom familia, nt prosperentur et peccata eorum dimittantur. Idque 
si festa non impedierint, alioqui enim de festo missas dicent. eo 
quidem online, ut bind singulis diebus celebrent et in circuitum 
sacra faciant. Cum vero alias missas pro sua devotione et bene- 
placito celebrabunt, semper vivorum et mortuorum fundatoris 
familiae memoriam fa dent.

Yigiliis et anniversario sacro aderunt quotannis et ad offer- 
tori urn precedent, sed et ipsi peculiariter anniversarium cantatum 
absolvent. Item cum vicariis singulis quattuor tern peri bus pro defun
ctis missam cantabunt.

Insup er hoc etiam de his sex sacerdotibus cantoribus sancio,. 
ut nullus eorum aliud beneficium tarn extra Leopolim, quam intra 
obtinere possit, excepto aliquo altar!, quod modicam Obligationen! 
requirat.

Tertio loco religiosis pensiones attribuo annuatim per capi- 
tulum persolvendas, videlicet Dominicams ff. 5(1. totidem Franci- 
scanis . et totidem Bernardinis, atque his earn speciatira impono 
obligationes atque officia, quae praestare dehehunt: Primo singu
lis quattuor temporibus in suis ecclesiis missam pro defuncto fun- 
datore et familiae eins animabus decantabunt. Secundo anniver
sarium sacrum et vigilias obi bunt eodeinque die anniversario act 
minus quattuor sacerdotes ad metropolitarnam ecclesiam submittent, 
qui missas in ea pro defuncto fnndatore habebunt. Item in concio- 
nibus, ut eiusdem fundatoris anima commendetur, coneionatoribus
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suis iniungent, deinde inter benefactores referent et quae illis exhi- 
bere so lent pietatis officia et snffragia. fnndatori quoque praestabunt.

Tandem monialibus s. Olarae, quae sunt sub regin.ine Mino- 
runi Leopoii extra portäm Haliciensem, volo, ut quotannis per 
■eapitulum 100 fioreni solvantur. Hae singulis quattuor ternporibus 
missam pro defuncto fnndatore et familiae eiusdem animabus can- 
tabunt. Item anniversarium sacrum et vigilias. Item inter benefa
ctores referent ac solitis officiis et suffnigiis prosequentur.

Demurn vicariis perpetuis metropolitanae eceiesiae annuatim 
50 fl. eapitulum pendet, mansonariis eiusdem eceiesiae 40. ütri- 
que autem obligantur: Primo ad missam singulis quattuor tempo- 
ribus decantandam pro anima fundatoris et familiae eins anima
bus; secundo utrique vigiliis et sacro anniversario aderunt illaque 
coniunctim cum aliis cantabunt et ad offertorium precedent.

Et quoniam eceiesiae in suburbiis Leopoliensibus, videlicet s. 
Laurentii, s. Annae, s. Adalbert! non haben! sacerdotes residen
tes , amodo ut habeant, singulis annuatim. iubeo. ut a capitulo 
praestentur ti. 30. Qui. quidem sacerdotes singulis septimanis unam 
missam pro defuncto testatore et animabus familiae eius dicent. 
Similiter singulis quattuor ternporibus unam missam in ecclesia 
metropolitarna pro defuncto testatore et animabus familiae eius 
recitabunt. Item anniversario sacro et vigiliis aderunt, ad offerto- 
rinm precedent et ibidem eodem die missam pro eodem fundatora 
absolvent. Item in testis patronorum suarum ecclesiarum concio- 
nantes fundatoris animae mentionem facient.

Hospitali quoque s. Spiritus dabit annuatim eapitulum singu
lis annis fl. 50, rations cuius pensionis pauperes eius hospitalis, 
qui pro valetudine poterunt, aderunt sacro anniversario Deunique 
pro fundatoris anima precabuntur et ad offertorium procedent.

Similiter hospital! s. Stanislai extra mures dabit eapitulum 
annuatim fl. 40, praeposito vero eius hospitalis 10. Qui quidem 
praepositus singulis quattuor ternporibus missam absolve! pro ani
ma fundatoris et familiae eius animabus, vocatis ad earn pauperi- 
bus. Item anniversario sacro ac vigiliis ipsemet praepositus in 
metropolitana ecclesia aderit eodemque die ibidem sacrum pro 
fundatora peraget.

Dabit etiam eapitulum annuatim rectori scholae fl. 30, qui 
scholar es sues campanatores pulsare campanas pridie anniversarii 
et in ipso die anniversario faciet. Anniversario quoque et vigiliis 
aderit et ad offertorium procedet Deumque pro anima fundatoris 
orabit.

Cantor! quoque eapitulum 10 li. munerabit, cuius erit offi
cium in anniversario sacro et vigiliis aliis canentibus praeire utque 
quam decentissime decantentur, providere ac ad offertorium pro- 
cedere.

Denique eapitulum fratribus Dominicanis studiis apud s. Mag- 
dalenam extra pomoerium suburb!! Haliciensis vacantibus quotan
nis 20 fl. in subsidium victus subministrabit. Qui quidem fratres
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singulis quattuor temporibus missam pro fundatore defunc'o et eins 
familiae animabus eantabunt et anniversarium sacrum cum vigiliis 
per agent.

Et quoniam magna commoda tarn in ecclesiam, Dei quam in 
rempublicam ex hominibus doctis redundare solent, idcirco volo, 
ut venerabile capitulum quotannis sex studiosis sumptum Cracoviae 
submittat ac in manus procurator^ maioris collegii eonsignet, 
videlicet clucentos octo tiorenos, ut in quernlibet eorum septima- 
natim gr. 20 cedant, cjui per praedictum maioris collegii procura- 
torem eis die sabbati distribuentur.

Studiosos autem istos duos volo ut eligat et susceptos aea- 
demiae commendet capitulum Leopoliense ex nobilitate dioecesis 
Leopoliensis ad studia tractanda idoneos ’); duos etiarn ex tract« 
Plocensi, unum nobilem, alteram ex ipsa civitate, quos abbas Plo- 
censis nominabit liberumque erit ei pro monasterio ordinäre; duos 
autem reliquos parochus Trosinensis cum duobus e familia mea 
ex fili is paroch ianorum Trosinensium eccclesiae eliget, suscipiet et 
academiae commendabit. Qui sic academiae commendati triennio 
eo sumptu et beneficio utentur et non ultra, nisi aliqui ex eis gra
dual magisterii assequi vohierint, cuius rei gratia duos annos eis- 
dem adicio. Qui bus expletis, tarn triennio per eos, qui gradus 
capessere noluerint, quam quinquennio per graduates, volo et sta
tuo. ut aliia) succedant, id quod capitulum Leopoliense in suis 
cornrnendatis, abbas in suis, parochus cum duobus e familia mea 
in suis diligenter attendant. Annos enim, quibus unusquisque ad 
acaderniam mittetur, accurate notabunt, ut iis finitis alios submit- 
tere valeant.

Hos studiosos, cum postea ex hac provisione mea ad lautio- 
res conditiones pervenient, memores esse eius mei beneficii cupio. 
Deum pro me orent, meae familiae, ubi oceasio tulerit, inserviant 
et grates se mihi meisque praestent. Quamdiu autem litteris vacando 
pensionem percipient, singulis diebus dominicis et festivis septem 
psalmos paenitentiales3) cum litanis placando Deum, mihi, meis 
et sibi recitent, anniversario quoque meo, ubicunque illud acade
miae peragere pro anima mea videbitur, intersint et Deum mihi 
propitium reddant.

Hanc igitur ordinationem meam venerabile capitulum Leopo
liense, fratres mei earissimi, tain praesentes, quam eorum sucees- 
sores memores meae confidentiae, quam de eis coneeptam habeas 
banc meam ordinationem eis concredidi, turn et grati tarn benevoli 
affectus mei, quern erga eos et ecclesiam metropolitanam, in qua 
pariter Deo servivimus, exhibui, ita conserrabunt, tuebuntur acmanu 
tenebunt perpetuo et in aevum, uti carissimos fratres et bonos, pios ac 
probos sacerdotes et ministros Christi decet. Proinde sartam teetamque 
hanc meam voluntatem et dispositionem semper retineant, neque quid- 
que unquam ex ea aut mutari, aut diminui sub gravissima Dei ultione
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patiantur, sed semper illibatam atque integram custodian! et stu- 
diose, diligenter et d eite re exsequantur. In quo omnium et singo- 
lorum, tarn modernorum, qui ‘) mihi Deo ita disponerte supervi- 
xerint, quam futurorum, qui post eos successuri sunt, praelatorum 
et canonieorum fidem et conseientias obligatas atque obstrietas esse 
volo, statuo atque decerno. In quorum omnium fidem atque robur 
firmius manu mea et testiurn speeialiter ad hunc actum vocatorum 
atque rogatorum praesentes ordinationis ac disposition^ meae 
litteras subscripsi et sigillo meo ac tcstium communiri feci. Actum 
Leopoli anno quo supra die...2).
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Testamentnm Thomae Pirawski.

In nomine Domini Amen.

Quoniam omnis homo vivens in quolibet vitae suae momento 
cerium in se mortis responsum habeat, sobrii ac cordati est, 
ad eius insidiosum m or sum semper intentum paratumque inveniri. 
Quod enirn se evitare nequaquam posse praevidet, ultro subire non 
reeusat. Quae cogitatio, cum meant quoque mentem crebro cre- 
brius invaderet, idem consilium amplecti mortique appropinquanti 
potius occurrere, quam frustra eius impetui obniti placuit. Itaque 
dum tempus adest dumque oculis tneis sol luoet, dum mens viget 
et ratio constat, me, resque meas certatim eomponere accelero, 
hoc quidem or dine, ut prius de mei parte, nempe anima, postea 
de eius exuvio, corpore videlicet, tandem depeculiomeo disponam.

Ac animam quidem meant plasmatori suo redhibeo, quam 
vollem tam mundam puramque, quam munda puraque de saero 
lavacro et unda salutari levata fuit. Verum cum talem propter 
turpes lapsus tneos nequeam, saltern laerimis paenitentiae ablutam 
ac madentem, in sinu miserationum Domini, quae a saeculo sunt 
et superat omnia opera eius, contritam et humiliatam abscondo 
ac in lytrum eius , passionem acerbam aeterni filii Dei cruoremque 
eius pretiosum in ara crucis pro me tarn large effusum offero. 
Tum et merita matris misericordiae, uti patronae meae fidelissi- 
mae, sanctorumque amicorum Dei suffragia advoco et effiagito, ut 
his clypeis tecta et munita poenas evitet meritas, desiderabilia 
vero consequatur gaudia, quae Deus praeparavit diligentibus se. 
Et quoniam antiquus ille animarum praedo in extremis hominis 
momentoque illo, a quo aeternitas dependet, exeuntes de corporis 
ergastulo animas, variis dolis et astu multiplici invadere solet, 
quo vel fidem vel spem ipsarum subvertat atque pesssumdet, idcirco 
nunc ego meant contra ipsius hanc nequitiam scuto confessionis 
fidei meae communio et obartno, coramque sanctissima Triade, 
coram angelis, coratn divo Petro et Paulo et reliquo sanctorum 
coetu, universaque civitate Dei profiteer: He fidem catholieam
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Komanam, quam etiam cum laete materno suxi, per omnem vitam 
me am illibatam termisse. cum. illaque et in ilia mori plus quam 
-constitutum habere. Et quamvis gravi peccatormn sarcina premor, 
Dei tarnen misericordiam multo eopiosiorem confitens, remissionem 
•e'orum vitaraque aeternam mihi bonitatem et elementiam eins lar- 
gituram firmissime credo.

His de animae meae statu, tam in morte, quam post const!- 
tutis, ad funus corporis mei accedo atque haee de illo dispono:

Quoeunque tempore a Deo determinate mori me continget, 
rogo executores eius meae ultimae voluntatis, ut ante quattuor dies 
a mortis die corpus meum non sepeliant, neque ultra etiam pro- 
trahant, mediocriter vero, sed honeste tarnen illud adornent, ut 
neque superfluum quidquam in eo notetur, neque etiam, quae ad 
eonditionis meae suffraganeae gradum convenient, deficiant. Uti 
enim primum me ad hanc metropolitanam eeclesiam Leopoliensem 
divina bonitas suffraganeum esse voluit, ita ex me suecessoribus 
meis exemplum mediocritatis et modestiae relinquatur. Sareophagum 
tegetur exameto caeruleo, quod mihi olim donatum in hunc us urn 
servavi, quod post funus in sacros apparatus ecelesiae cedat. Epu- 
lum tantum pro reverendis dominis praelatis et canonicis et saeer- 
dotibus saecularibus iiludque moderatum et sine arte et absque 
ulla ebrietate dari volo: neque enim Deus est de meo illo die 
offendendus, quo pro offensis meis maxime placard ac propitius 
reddi debeat. Nee totius sepulturae meae sumptom quandringentos 
florenos exeedere iubeo. Extra quos eodem die sepulturae de alia 
pecunia, videlicet centum quinquaginta dorenorum, singulis hospi- 
talibus, tam intra quam extra civitatem, turn et utriusque sexus 
monasteries pro congiario singuli decern floreni numerentur. . Depo- 
■natuv vero corpus meum in sacello, quod in portion ecelesiae ea- 
pellae Zamoyscianae contiguum crate ferrea septum est, ibique 
novum monumentom sub ipso tempi! pariete exstat. Quod ut a pe
ril! possit, Gratis manenda erit, eademque condito et clause corpore 
parietibus adnectatur, ac ut in longum stare possit, lirmiter soli- 
detur. Haec de corporis mei sepultura edieta sunto.

Quod vero ad rerum mearum dispositionein attinet, hanc ego 
totam plain esse volo; non enim in dominio meo, quoad vixi, sed 
in usu fructu, quidquid habui, compntavi. Quamvis enim non omnia 
ex beneticiorum censu, sed nmltae etiam ex ingenio meo et litteris, 
turn et ex benevolorum ac benefactorum meorum, quos mihi gratia 
divina plurimos conciliar at, munitleentia et liberalitate provenerant, 
omnia tarnen, quae me vita functo supererunt, in augmentnm 
gloriae Dei verti diseupio praeter modica quaedem, quae per 
fidei commissum consaguineis meis uti egentibus per modum 
eteemosynae relinquo ac famulo meo Gaspavo Iankowiez ehirurgo 
distribuenda committo. Itaque domini executores testament! mei 
sexeentos florenos in manus eins tradent, ut eos secundum volun- 
tatem meam in fidei commisso expressam inter ill os distribuat ac 
dominis executor!bus quietationes praesentet.

11
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Imprimis igitur, quoniam illustrissimus ac reverendissimus do
min as Joannes Andreas Prochnieki novo ornamento a praedecesso- 
l'ibus suis Joanne Demeti’io Solikowski et Joanne Zamoyski multum 
eogitato ae desiderate ecclesiam et sponsam snam condecorans, 
me in suum primum suffraganeum delegit, ae in titulum episcopa
tes Nicepoliensis eis Danubium olim loeatum eonseeravit, quam ego 
illustrissimi ac reverendissimi domini suam r) erga me summam be- 
nevolentiam et propensionem omni gratitudine recolens, qnantas 
possum maximas grali as imprimis ago, deinde gratum animum 
meum his exiguis legatis testifleor: Imprimis eantharo cum duode- 
cim apostolis argenteo, breviario grand! axameto rubeo eontecto et, 
argento de aura to obducto, deinde duabus tobaleis, una viridi, et varii 
coloris altera, turn et duas sellas ex axameto rubeo, quas rogo, ut 
illustrissimus etiam ad successors sues transmittat.

Spartam vero hane meam tiovam exomare et ad futura saecula 
transmittere cupiens, successoribus 2) meis suffraganeis de censu3) 
quingentorum sexaginta florenorum in bonis Ezemieniow apud ma- 
gnificum dominum Stanislaum Zorawinski, castellanum Belzensein, 
oeto millibus comparatorum singulis annis trecentos florenos attri- 
buo et in perpetuum applico. Qui quidem sic a me provisi, praeter 
officia et onera, (quae) pro illustrissimis ac reverendissimis archie- 
piscopis de more et eonsuetudine ferent, haec etiam pro salute 
animae meae praestare semper obligati manebunt: Imprimis in 
anniversario meo ipsimet per se pridie vigilias novem lectionum 
una cum reverendis praelatis et canonicis et sacerdotibus adesse 
obligatis praecinent et regent, postridie vero missam defunctorum 
cantabunt. Deinde in aliquo singulorum quattuor temporum die, in meo 
sacello missam pro me defuneto, sive per se give per alium sacer- 
dotem dicent. Tandem in omnibus aliis missis, quascunque sive 
leetas sive cantatas per omnem vitam suam a tempore promotio
ns suae habebunt, semper mei memoriam facient et specialiter pro 
salute animae meae De urn deprecabuntur. Ad quorum usum et 
ornamentom haec etiam addo : catenulam auream cum pectorali,
pelvim cum guturnio argenteam cum marginibus inauratis, plu- 
vialia duo aurophrygia, album et rubeum, candelabra duo argentear 
missale argento inaurato obductum, pontificalis partes duas, toba- 
leas acu pictas quattuor, bursam cum margaritis pretiosam, albam. 
et alias duas cum duobus corporalibus acu et tills argenteis et aureis 
pictis, librnm caeremoniarum, par chiroticarum margaretis onusta- 
ruin et alia quattuor paria albi, rubei, viridis, violacei coloris, fal- 
distorium cum pulvinari et operculo serieeo, rubeo, tunicellarum duo 
paria, rubei et violacei coloris, rocheta duo et albam unam fills 
argenteis acu pictam, annulos duos aureos, alterum cum viridi 
smaragdo, alterum cum ceruleo lapide, tomes vulgo dieto, specioso 
et rotundo. Nam tertium cum saphiro splendido grandem et pre-

2) A. illustrissimae ac reverendissimae domini suae 2) A. quo
suecessoribus s) A. decensum

tiosYim pro usu ipsorum illustrissimomm ac reverendissimorum ar- 
chiepiseoporum relinquo. Belinquo autem ea lege et eonditione. ut 
aut tantum ad sacra pontifiealiter celebranda eis per sacristianum 
detur aut, si alibi eo uti voluerint, non prius valiant. quam re- 
verendo domino eustodi et oeconomis eonsulum eaverint, se ilium 
ad thesaurum ecelesiae redhibituros. Quod idem et de aliis rebus 
pro usu reverendissimorum suffraganeorum per me relietis consti
tutum esse volo, ut non prius quidquam ipsis ex eis tradatur, 
donee suffieientem eidem reverendo domino eustodi et oeconomis 
ęonsuium cautionem restitution!« dederint, idque ne unquam vel 
morte ipsorum vel aliquo alio casu depereant, sed ad perpetuum 
usiun successorum conserventur. Utentur etiam in festivitatibus 
solennioribus mitra margaritis, lapillis auroque meis sumptibus 
elaborata, et alia alba ex1) teleto confeeta, turn et pastorali, meo 
item opere reformato et argento de meo aueto superneque deaurato. 
Quia vero quarti annuli mediocris. quo din usus sum, inedius la- 
pi I ius adamantinus aeuminatus ecelesiae est prioprius, a sacrilege 
quodam, qui eum de digito sepultae generosae Pstrokonseiae aliud 
cadaver sepeliendo detraxerat, per me vindicates, ideo hunc eccle- 
siae red do, unaque alios quattuor adam antes, quibus eum circum- 
dederam, ecelesiae dono.

Gum autem uti antea praefatus sum, undiquaque et ornatos 
et provisos esse suffrageneos successors meos diseuperem. hac 
quoque occasione rem et eensum ipsorum auxi. Cum enim' per 
aliquot annos valde familiariter usus fuissem amicitia generosi Sta
nislai Krasowski, hominis valde probi et pit, villae Malechow ho- 
spitalis saneti Spiritus advitalis usufructuarii, ubi et eeclesiam suis 
impensis muratam eonstruxit, condens ille testamentom in gratiam 
il ius amicitiae nostrae pro augendo noviter fundato suffraganeatu 
inille quingentos ńorenos civi cuidam Leopoliensi aere alieno ob- 
ruto2) mutuatos legavit, quos tarnen ego brevi strenue reeuperavi, 
recuperatosque in eensu reemptionali lapideae Bartholomaei Tacit, 
in platea Cracoviensi situatae3), collocavi, inscriptioneque civili 
obfirmavi, qui census summam centum quinque florenorum suffra- 
ganeis singulis annis praestabit. Verum, quia benehcia non otiose 
sed in remedium animarum dantur, aequum est, ut reverendissimi 
suffraganei sint memores eins auctuarii Deumque pro anima prae- 
dicti generosi Stanislai Krassowski et coniugis eins Helizabeth 
Glińska exorent. Nam, ut hoc eis imponerem modumque pro ipsis 
Deum plaeandi praescriberem, in suo me testamentu rogavit, cuius 
me et executorem una cum reverendo Ioarme Baranowski, archidia- 
cono Leopoliensi, esse voluit. Itaque ex unanimi utriusque nostrum 
voto et sententia decrevimus, decernimusque et ordinamus, ut sin
gulis annis ipsimet per se reverendissimi suffraganei in anniver- 
sario eiusdem Stanislai Krassowski, qui interceded! die quinta

2) A. et 2) A. obruti 3) A. situata
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mensis larmarii et suae consortis panter et eoniunctim vigilias et 
missam defimctorum eantare sint obligati, quinque llorcnis, qui 
sum mam centum fiorenorum exeedunt, inter reverendos dominos 
praelatos et canonicos interessentes erogatis ac distributes, qui non 
modo in anniversario die, sed et m aliis tam publicis quam priva
tes missis eonmdem coniugum memoriam facient.

Sic reverendissimi suffraganei tam de meo peculio, quam 
etiam de mea providentia singulis minis quadringentos florenos ca- 
pient. Ad quam sortem me etiam instante et urgente, illustrissimus 
dominus Joannes Andreas Prochnicki, tanquam eins novae dignitatis 
in ecclesia tradux et author, parochialem ecelesiam Szezerzecensem 
adiunxit et obtento Jure patronatu« a pud serenissimum Sigismundum 
Tertinm regem suffraganeatui incorporavit. Cuius memoria maneat, 
in benedictionibus sitque gloriae Dei censors et comparticeps, cui 
super omnia in vita sua studuit et hucusque studet. Ins up er eonm
dem amplius conditionem meliorando, pro usu ipsorum stabulum 
cum borto, quae quarta pars est praedii Sawiczowski dicti e regione 
claustri Discalceatorum siti, do et dono ea lege, ut illud sartum 
teetumque teneant, quo in aetatem successoribus aliis servire possit. 
Idque, nt ita eonservetur, venerabile capitulum attendet et manu- 
tenebit.

Sacellani quoque duo a me, ut infra fundati, praeter missas, 
quas in capella mea facient, nernpe unusquisque in septimana duas, 
volo et statuo, ut reverendissimis suffraganeis in metropolitami 
ecclesia pontificaliter celebrantibus inserviant, nam ad privatas 
missas obligare eosdem mihi non videtur aequum, nisi bos pane 
sibi devincant, prout et ego dum vixi devineere solebam. His 
sacellanis meis censum centum viginti florenorum in lapidea Turska 
dicta et in platea pistorum exstante attribuo, utque illud dimedia- 
tim tollant, sancio, et pro alio censu ex alia pecunia mea inille 
florenos verti volo. Quibus si mansiones vivus providere, id quod 
iam sum plurimum conatus, non potero, turn pro conducendis man- 
sionibus in honesta aliqua atque ecciesiae vicina dome, censum 
septuaginta florenorum in sorte lapideae olim Gaspari Sieger, me- 
dicinae doctoris, in circ[ul]o civitatis positae, inille florenis emptum, 
eisdem applico tantisper donee vel industria sua, vel alieuius bene
factors liberalitate, vel etiam ex successoribus suffraganeis aliquis 
recepta praedicta mille florenorum summa, habitationes ipsis addito 
aliquid de suo alicubi aecomodaverit, vel etiam, quod magis opta- 
rem Deus Optimus Maximus faciat, si venerabile capitulum to ties 
in eo a me rogatum, mansionem inferam et capellaniae Zamoy- 
scianae subtractam eliberaverit ad habitandum his meis sacellanis 
concedendam, censum vero septuaginta florenorum sortis lapideae 
doctoris Sieger pro censu aequali de eadem habitation^ infera 
provenienti permutandum, etiam hac conditione adiecta, ut si census 
dicti Sieger aliquo easu interierit, extunc de centum florenis pro 
anniversario meo a me infra assignatis septuaginta floreni dedu- 
eantur et in usum capellae Zamoyseianae vertantur, triginta pro 
continuato anniversario meo in suo loco relictis ac inter Interessen-

tos anniversario reverendos praelatos et canonieos dividendis. Scio, 
quod ista non evenient, sed quia qnidam de bapitulo trepidantes 
timore, ubi non erat timor, cautionem non pereundi census prae- 
ilictae sortis lapideae doctoris Sieger a me desiderarunt. haec a me 
nunc eis satis idonea datur. Halo enim, si casus ita tulerit, augu- 
stiori anniversario carere, quam sacerdotibns, ubi habitent, non 
esse pro visum.

Sic praedicti sacellani a me sunt in tribus miliibus floreno- 
rum et quingentis fundati. Ut autem venerabile capit-uJum tanto 
libentius huie meae affectationi assentiatur, ins conferendi dictos 
meos sacellanos eidem adseribo, servata consueta capitulis formula 
concludendi. ut videlicet is in sacellanum recipiatur, in quem maior 
pars consenserit Exnunc tarnen ego dictis sacellanis post meum 
decessum potni volo: venerabiles Martinum Chruslieki, capellanum 
meum, paroch um Mikotaioviensem et arcensem mansionarium et 
Ioannem Pełżynski, famulum meum in minoribus ordinibus adhuc 
constitutum. Horum vero duorum sacellanorum haee duo ofticia 
snuto: primum ut reverendissimis snffraganeis pro nt supra deter- 
minatum est, inserviant, alterum, ut quilibet, eorum duas missas in 
septimana legere sit. obligatus. prout illas inter se partiti fuerint: 
Unam feria secunda pro defuneta anima mea et parentum meo- 
rum Tbomae et Annae totiusque parentelae meae. Memoriae autem 
haut pro liis vel benefactoribus meis vel benevolis : reverendissi- 
morum Ioannis Zamoyscii et loannis Andreae Prochnicki archi epi- 
sco.porum, reverendi Ioannis Boratyński, canonici Leopoliensis, ve- 
nerabilium Adami de Inowłodz, vicarii Leopoliensis, cömmendarii 
Czortkoviensis, Valentini Wedrogowski, minoris eollegae academiae 
Cracoviensis, generosi Alexandri Korniakt, Valentini Kakolski. 
Alteram feria quarta contra paganos, ut ab eorum incursionibus 
Dominus Deus Bussiam praeservet. Tertiam feria sexta de pas
sion e Domini nostri Iesu Christi. Qu art am sabbato de beatissima 
Maria Dei genitrice. In omnibus autem animae meae memoria 
habeatur. lidem sacerdotes in anniversario meo uterque in sacello 
ineo missam pro eiusdem animae meae salute absolvat, similiter 
et in die animarum omnium lidelium.

Ceterum pro cultu divino decore omnem meam sacram sup- 
pellectilem altari capellae meae relinquo. Casulas videlicet quattuor 
auriphrygias, coloris albi duas, rubeam tertiam et quartam albican- 
tem cum columna caerulea, unam sericeam violaceam. Adest quo- 
que pro una casula materia alba serieea nondum consuta, una cum 
tenui caeruleo subductorio sericeo. Albas duas, calicem inauratum, 
totum cum patena. Pro alio autem ealiee cum patena fabricando 
pelvim meam quotidianam ovatae figurae cum guturnio argenteo 
destine. Pelviculum item parvum 1) cum duobus ampulis, argenteis 
hine inauratis et duabus aliis albis argenteis, eidem altari applieo. 
Item duo candelabra argentea quadrata, tria an te pedla, unum se-
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rieeum variegatum, alter um in curio pictum, tertium album. Item 
taboleas bursas, corporalia, purifieatoria, quarum in inventario 
rerum mearum numerus eonnotabitur. Mappas acu pietas duas et 
reliquas simplices, et r) quidquid aliud exstat in rebus meis. quod 
dieto altari servire quest2), eisdem adicio Pro vino autem, cera et 
munditie, duodecem florenos annuos ex censu lapideae famati 
Ioannis Baptistae neophiti in platea pistorum existentis deputo. 
Cuius census inscriptio in actis exstat civilibus estque iunctus cen- 
sui triginta florenorum Vargociano, quern censum venerabile capi- 
tulum per partes ternas in festivitatibus Natalis Domini, Pasehae 
et Pentecostes, nomine distributionum capit. Et quia apparatus 
sacri, quos huie altari capellaemeae [adscribo], aetate et usu con- 
sumentur, ideo, ut novi suffici queant, ex peeunia mea quadrin- 
genti floreni dentur in censum, ut ex eo triginta duo floreni pro 
eis comparand« singulis annis aut serventur, aut de facto in 
emptionem vertantur.

Et quoniam nullum maiorem defectum in ecelesia hae me- 
trupolitana nota bam. quam quod confessarii desint, quibus commo
de populus ad expurganda peccata sua uti possit. ideoque in ma- 
gnis festivitatibus ecelesia desertetur, dum ad ecclesias regularium. 
ubi copia confessariorum adest, turmatim itur, tum, ut (sic) vicarii 
quibus ex officio audire Confessiones incumbit, partim cantu 
divinorum officiovum. partim aliorum administratione sacvamen- 
torum occupati huie operi satisfacere nequeant, idcirco utcun- 
que subvenire tarn rei necessariis eupiens. cum consensu 
illustrissirni ac reverendissimi domini Ioannis Andreae Pro- 
chnicki archiepiscopi felieiter moderni, duos ex familia divi Domi
nier eligo, qui a priore Leopoliensi designati, pridie solennitatum 
horis vespertinis, turn et in ipsis solennitatibus, in quibus fideles 
et maxime sacra communione refici solent, antemeridianis, turn 
et tempore Quadragesimae ad ecclesiam metropolitanam aceedent, 
considentesque in confessionalibus ad idipsis deputatis, Confessiones 
excipient. Pro quo ipsorum labore mille florenos in censum re- 
linquo. prout et alios mille florenos pro aliis item duobus 
confessariis, sive seenlaribus sive regularibus, ut a me quat- 
tuor fundati existant, assigno. Certum autem habeo, quod illu- 
strissimi ac reverendissimi domini archiepiscopi saluti fidelium 
suorum consulentes, generalem eis facultatem a casibus sibi reser- 
vatis coneedent, ut tanto solidius munus id obire queant.

Demum venerabili capitulo Leopoliensi pro anniversaricfmeo 
centum florenos annuos ex censu Bzemieniöviensi adscribo, cum ea, 
quam supra posui. declaratione. In quodcunque autem tempus et 
diem anniversarius mens incident, volo, ut eo die residuum census 
Bzemienioviani. sexaginta videlicet floreni in sacra anniversaria 
apud religiöses et apud sacras' virgines peragenda vertantur. datis 
ubique quinque florenis, Dominicanis nempe tarn in urbe, quam ad 
s. Magdalenam, utrisque decern, Bernardinis quinque, Franciseanis 
totidem, Discalceatis totidem, Cavmelitis totidem, vicariis metropo-
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litanis et mansionariis, ut mis,sam eantent. Widem, Virginibus 
sancti Benedict!, sanetae Clarae, sanctae Catharinae totidem. 
-Quinque vero, qui supersunt floreni inter campanatores tam pro 
expositione et adornatione castri doloria sen feretri, quam campa- 
narum pulsu distribuantur.

Demum reverendis patribus soeietatis Iesu lego mille flore- 
nos, rogans eos obnixe, ut quam plurimis sacrificiis suis me invent 
et Deum Optimum Maximum mihi propitium reddant. Quingentos 
autem florenos universim pro mille missis quam prinmm et sine 
quavis dilatione post obi'urn meum pro salute animae meae haben- 
dis depute rogoque reverendos dominos executores, ut hoc prom
pte fideliter et festine exsequantur.

Et quoniam peculiarem semper, quoad vixi, curam habui de- 
votissimarum _sanetae Brigittae virginum, notumque sit mihi, quam 
sunt pauperrimae, nullumque hactenus peculium habeant, nullos 
reditus, sed tantum ex eleemosynis, quae saepe eas fallunt, victi- 

•tent et tarnen aequissimo animo etiam maximos J) delectus immo 
quandoque ipsum famem quaerant, ideo mille florenos in censum 
reemptionalem collocandos eisdem de mea pecunia lego atque 
relinquo, ut videlicet ex huius summae octuaginta florenorum Gen
s'-12) saltem panem habere queant. illae autem orent pro me Deum 
et in anniversario die meo vigilias defunctorum et missam quo
ta unis decantent.

Ecclesiae Kulikoviensi ultra ducentos florenos, quos eins eccle- 
siae penes me habui. centum florenos addo. Similiter ecclesiae 
Markoviensi centum florenos lego.

Oro itaque venerabile capitulum, ut eins meae totius disposi- 
tionis curam in se suscipiat geratque, conservet ac manuteneat in 
Perpetuum, nee permittat unquam quidquam ex ea aut supprimi 
aut immutari. Et quoniam, quod multi curare solent, nullus curare 
dicitur, ideo pro funere expediendo et pro rebus meis colligendis 
et_ in nuam massam redigendis. debitisque exigendis, tres de gre- 
mio capituli confratres me os executores vere creo et nomino, vide
licet reverendum dominum Ioannem Baranowski archidiaconum. 
reverendum dominum Melchiorem Oskowski et reverendum dominum 
Albertum BełezyńsKi concionatorem. Allis autem temporibus vene
rabile capitulum census cunctos a me emptos exigat, distribuat. 
Si retenti lure aliquando venient repetendi, servata proportione 
sumptus impensi de censibus defalcentur. Cui ego pro labore isto 
et cura centum florenos ex Bzemienioviano censu attribuo, secun
dum arbitrium ipsorum inter se dividendos Yacante vero ultra 
annum suffraganeatu de summa trecentorum florenorum suffraganeis 
supra per me assignata venerabile capitulum volo, ut centum flo
renos inter se distribuat, ducentos vero pro futuro suffraganeo con- 
servet, id quod et in aliis vaeationis aunts setrandum erit.

Et quoniam ecclesia parochialis Szczerzecensis anno mille- 
siino sexcentesimo vigesimo per Tartaros funditus est exusta fuitque3)
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per serenissimmn Sigismundum Tevtiurn regem suffraganektui Le- 
opoliensi annexa et ineorporata, euinque deceat suffraganeos in 
eeelesia decent! sacris operari, ideo pro ipsius ex muro. ab imis 
fundamentis construetione assigno et relinquo tria millia iioreno- 
rum et quingentos, quos habeo in mutuum datos apud magnifi- 
cum dominum Stanislaus Bonifacium Mniszek, eapitaneum Leopo- 
liensem. rogans venerabile capitulum Leopoliense et reverendissi- 
mum suecessorem memu, tit pro gloria Dei hoc debitum, si ego 
exigere non potuero, exigat et in hoc opus convertat. Non diffi- 
culter enim hoc debitum repeti poterit, quandoquidem actio eins 
sit in Praemisliensi castrensi iudicio instituta et iam per mul- 
tos terminos promota ad metam processus eins festinat, etsi sua 
magnificentia promiserit, se in earn aediticationem ex hoc 'de hi to 
meo pecuniam sponte et Iiberaliter subministraturam, iamque tre- 
centos tiorenos de facto in eandem numerasse et ante Pentecostes 
festa septingentos dare promisisse.

Denique, quia dicente Domino pauperes semper habebimus, 
semper etiam eos misericordiis prosequi inopiamque suhlevare 
tenemnr, maxi me cum eleemosynis peccata redimantur, et quidquid 
in pauperes erogatur, pro suo Deus reputans, centuplum se reddi- 
turum spopondit,, ideo his ita providere deliberavi: In manibus 
nernpe reverendorum dominorum praelatorum et canonicorum ve- 
nerabilis capituli Leopoliensis erigo, excito atque in perpettia tem
pera loco cameram charitatis, ex qua, volo, ut pauperes. put.a sa- 
cerdotes et cleriei inopes aut debiles aut aliquo casu- infirmitative 
fracti et manci vel senectute confecti, turn viduae egentes et or
phan!, artifices quoque non ebrietatibus, sed adversitate 
fortunae depauperati subleventuv, idque pro arbitrio venerabilis 
capituli aut eins procurator^. In earn vero cameram charitatis 
imprimis infero ultra decern vel duödecim millia fiorenorum, proud 
in inventario fuerint demonstrata et descripta. Nam si cut! testa- 
mentum ad inventarium, ita inventarium ad testamentom colligatum 
esse volo. Proinde quidquid ex argento meo, quidquid ex vesti- 
mentis ineis, quidquid ex tapetibus meis, equis, vinis, pecoribus, 
debitis, anno gratiae, piscinis et alia suppellectili me a connotavero, 
omnia haec in unam massam collects praedictae charitatis came- 
rae adglutinentur, quibus venditis et in censu locata, quae pröve- 
nerit pecunia, in distributionem, uti dictum est, convertatur. Quae 
distributio omni quidem tempore post exactos census fieri necessi
tate exigente poterit, sed tarnen magnopere eupio, ut maxime in 
die anniversarii mei frequentetur et in die sancti Thomae apostoli. 
Ut autem banc cameram charitatis excitarem, ilia me ratio permo- 
vit, quia viderem dominos Leopolienses nolle omnino ecclesiae
rationes......... 1) constent peculii pauperom, quo permittere viden-
tur, ut quod cuique libeat, ex iis in rem suam vertere quoque li- 
eeat. Turn vero quia mens pietatis, eui tabs accessio addenda erat, 
perperam per posteros fundatoris administretiir, unde novus modus

’) Widoczna luka, choć w A. niezaznaczona.
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adinveniendus erat, quo seeurius ae tutius miserieordia et pietas- 
m pauperes exercerentur.

Et, quoniain spectabiles domini eonsules Leopolienses conees- 
serant mihi aream circa tiuvium Pottew ex parte horti praepositi 
sancti Stanislai contiguam, ut in ea hortum pro usu meo excolerem 
et qiiidem magnis meis sumptibus excolui et fructiferum reddidi’
Imnc igitur eisdem, quamvis tarn mihi quam reliquo clero minus 
propitiis et benevolis, restituo cum omni usu frnctu, quandoqui- 
dem etiam host!bus tides servanda sit. Quia vero praedicti domini 
eonsules centum üorenos se mihi daturos pact! fuerant rations 
aediticiorum, hanc pecuniam pro censu hospital! sancti Stanislai 
comparando applico.

. ^.R autem alien! videar huic civitati inutilis fuisse et nihil 
pio^ ipsius com muni hono praestitisse, velim is sciat, me imprimis 
meis sumptibus, opera et studio et favor!bus apud regiam maiesta- 
tem Sigismundum Tedium unius canonicatus ins patronatns obti- 
nuisse ac civitati obtnlisse, meque prim um eo iure usum fuisse.
Deinde si dominus Deus cameram misericordiae a me fundatam 
prosperaverit, etiam hanc civitati hoc eommodi daturam, quod depau- 
perati elves ex ea sublevabuntur.

His igitur ita de peeuiio meo dispositis atque ordinatis, quod 
restat, huius testament! et ultimae voluntatis meae pat,roues et 
protectores nornino: illustrissimum ae reverendissimum Ioannem 
Andre am Prochnicki, archiepiscopum feliciter modernum, eiusque 
successores, _obsecrans eos per viscera misericordiae Dei nostri, ut 
liuic ordination! meae faveant meminerintque me plus quam per 
triginta annos eeelesiae huic et antecessoribus eorum servisse, 
aesturn et pondus tot dierum sustinuisse, nee otiosus panem come- 
dłsse, sed tarn foris, quam domi, semper in opere perdurasse. Nee 
minus veneiabile capitulum Leopoliense, fratres meos carissimos, 
oro ae deprecor, ut eiusdem testament! mei et ultimae voluntatis 
exeeutores, eustodes et conservatores sint, neque illam aut inter- 
mitti, aut immntari, aut cessare unquam permittant, sed in futura, 
seeula eandern perpetuent ac manuteneant, et si aliquando iure 
defendenda sit, ex pro vent! bus censuum impensas litis deducant 
servataquc proportione reliquum inter legataries distribuant. Certi 
autem sint, quod bane curam et patrocinium piis meis votis, desi- 
deriis praestitum Deus Optimus Maximus unieuique mereede magna 
rumis retribuet et aeternis gaud!is remunerabit.

Condidi autem hoe testamentom anno Domini millesimo sex- 
centesimo vigesimo quinto die duodeeima Februarii, saeris Cine- 
nbus dicato, qui me opportune admonuit, me pulverem esse et in 
pulverem mox abiturum. Quod certitudinis causa manu mea sub- 
scnpsi et sigillo meo_ eommunivi, testesque, ut subseriberent. ro- 
ga\i. Quod totum velim cedat ad landem et gloriam sanctissimae 
et individuae sempiternaeque Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
sancti et in remissionem multitadinis peccatorum meorum. Thomas^***© 
J: irawski suffragan lwowski ręką mą własną. Eg ^
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Bernardini sen fratres Minores de 

observantia 108, 112. 
monasterium v. Leopolis. 

Bernardus, archiepiscopus Halieiensis 
113.

— (alter) de Grenia, Italus, fra
ter ordinis Praedieatorum, ar
chiepiscopus Russian 107.